ропорорп
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2014

                     № 88
ст-ца  Передовая
Об утверждении муниципальной программы  «Создание условий для развития муниципальной политики в отдельных секторах

экономики в Передовском сельском поселении

Отрадненского района» на 2015-2017 годы
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного                  самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района от 8 сентября  2014 года № 70 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Передовского сельского поселения Отрадненского района»  постановляю:

           1.Утвердить муниципальную программу «Создание условий для развития муниципальной политики в отдельных секторах экономики в Передовском сельском поселении  Отрадненского района» на 2015-2017 годы (прилагается).
2. Предусмотреть в бюджете Передовского сельского поселения Отрадненского района средства на финансирование мероприятий указанной программы.

3. Финансирование расходов на реализацию указанной программы, осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджете Передовского сельского поселения Отрадненского района на эти цели.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Передовского сельского

поселения Отрадненского района                                                         А.Д.Рубанов
                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                             УТВЕРЖДЕНА

                                                                 постановлением администрации

                                                              Передовского сельского

                                                                поселения Отрадненского района

                                                                 от 14.11.2014 № 88
Муниципальная программа

 «Создание условий для развития муниципальной политики в отдельных секторах экономики в Передовском сельском поселении

Отрадненского района» на 2015-2017 годы
Паспорт
муниципальной программы

«Создание условий для развития муниципальной политики в отдельных секторах экономики в Передовском сельском поселении

Отрадненского района» на 2015-2017 годы
	Наименование  муниципальной программы
	«Создание условий для развития муниципальной политики в отдельных секторах экономики в Передовском сельском поселении  Отрадненского района» на 2015-2017 годы

	Основание для разработки  муниципальной программы
	Исполнение Передовским
сельским          поселением Отрадненского района полномочий, согласно Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131 « Об общих принципах организации местного самоуправления         в  Российской Федерации» в части решения общегосударственных вопросов

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Передовского сельского поселения Отрадненского района

	Участники  муниципальной программы
	Администрация Передовского сельского  поселения Отрадненского района

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование и оптимизация системы муниципального управления  в Передовском сельском поселении Отрадненского района
Повышение эффективности и информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления  Передовского сельского поселения Отрадненского района

	Задачи муниципальной программы
	-
обеспечение деятельности  администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района;
-
обеспечение осуществления управленческих функций  органов местного самоуправления Передовского сельского поселения Отрадненского района;
-
обеспечение использования современных информационно-коммуникационных технологий в профессиональной деятельности Администрации поселения;
-
образование и организация  деятельности административных комиссий;

-реализация мероприятий развития территориального общественного самоуправления территории сельского поселения;

- реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением;

-владение, пользование и распоряжение имуществом сельского поселения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2015 -2017 годы в один этап

	Объемы  и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет:

12972,3 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета – 12960,9 тыс. рублей, из них по годам:

2015 год – 4320,3 тыс. рублей

2016 год – 4320,3 тыс. рублей

2017 год – 4320,3 тыс. рублей

из средств краевого бюджета – 11,4 тыс. рублей, из них по годам:

2015 год – 3,8 тыс. рублей

2016 год – 3,8 тыс. рублей

2017 год – 3,8 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Передовского сельского  поселения Отрадненского района

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки  муниципальной

программы
Осуществляемая в стране широкомасштабная работа по реформированию одной из важнейших основ конституционного строя России, какой по праву является местное самоуправление, выдвинула ряд актуальных и непростых задач, связанных с преобразованием функционирования местного самоуправления.

Сельское поселение должно одновременно обладать и устойчивостью к неблагоприятным внешним воздействиям, и нацеленностью на благоприятные изменения, т.е. на развитие, причем устойчивое. Управление состоянием сельского поселения позволяет поддерживать на достигнутом уровне все системы его жизнеобеспечения, объемы и качество муниципальных услуг. Муниципальное управление нацелено на повышение качества жизни населения.

Программа направлена на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Передовского сельского поселения Отрадненского района  по реализации своих полномочий в целях повышения качества решения вопросов местного значения, исходя из интересов населения  поселения.

В  соответствии  с  Федеральным  законом  «Об  общих  принципах   организации   местного  самоуправления  в  Российской   Федерации»,             Уставом  Передовского сельского поселения  в  Передовском сельском поселении Отрадненского района проводятся  мероприятия  по развитию территориального общественного самоуправления.

Уставом Передовского сельского поселения Отрадненского района, решением Совета Передовского сельского поселения Отрадненского района от 13.02.2008 года № 123 «О порядке организации и                                                       осуществлении территориального общественного самоуправления в Передовском сельском поселении Отрадненского района»   установлены   принципы   и  порядок  организации  территориального  общественного   самоуправления,   его  правовые,  территориальные и  финансово-экономические   основы,  гарантии  осуществления   территориального   общественного   самоуправления,  определена   компетенция   органов   территориального общественного самоуправления Передовского сельского поселения Отрадненского района, утверждены границы территорий, на которых осуществляется  территориальное общественное самоуправление в Передовском сельском поселении Отрадненского района.

Органы территориального общественного самоуправления привлекают   жителей  к  участию  на добровольной основе в культурно-массовых  и   спортивных  мероприятиях, в мероприятиях по обеспечению сохранности   жилищного  фонда, санитарной очистке, благоустройству и  озеленению   территорий,   содействуют   органам    местного   самоуправления   Передовского сельского поселения в   проведении   мероприятий   по   предупреждению правонарушений, охране общественного порядка.

Органы  территориального общественного самоуправления участвуют   в  процессе  реформирования  жилищно-коммунального  хозяйства.  Для   реализации  инициатив  граждан по месту их жительства  используются   ресурсы  самоуправляемых территорий, что ведет к экономии бюджетных   средств.  Результатом этого процесса становится снижение социальной   напряженности.

Вместе с тем развитие территориального общественного самоуправления  в соответствии с положениями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» требует правового, экономического, информационного и методического сопровождения, осуществление которого возможно лишь при поддержке органов территориального  самоуправления со стороны органов местного самоуправления Передовского сельского поселения Отрадненского района.
В целях создания оптимальных условий для повышения качества использования бюджетных средств (принятия своевременных решений) данной программой предусматривается обеспечение деятельности Администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района. Для выполнения всех поставленных в программе задач необходимы финансовые средства.

Раздел 2. Цель и основные задачи  муниципальной программы
           Целями   муниципальной  программы являются совершенствование и оптимизация системы управления Передовского сельского поселения Отрадненского района, повышение эффективности и информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления поселения.

            В результате  определены приоритетные задачи социально-экономического развития поселения  в части совершенствования системы муниципального управления:

- внедрение принципов стратегического управления и муниципального регулирования экономики в практику работы управленческой сферы;

- четкое разделение между всеми органами власти функций и полномочий по оказанию общественных услуг.

            В целях достижения   целей   муниципальной программы должны быть решены следующие задачи:
-       обеспечение деятельности  администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района;
-
обеспечение осуществления управленческих функций  органов местного самоуправления Передовского сельского поселения Отрадненского района;
-
обеспечение использования современных информационно-коммуникационных технологий в профессиональной деятельности Администрации поселения;
-
образование и организация  деятельности административных комиссий;

-        реализация мероприятий развития территориального общественного самоуправления территории сельского поселения;

-          реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением;

-      владение, пользование и распоряжение имуществом сельского поселения.
Раздел 3. Сроки реализации  муниципальной программы
Срок реализации  муниципальной программы  рассчитан на 2015-2017 годы.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет:

12972,3 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета – 12960,9 тыс. рублей, из них по годам:

2015 год – 4320,3 тыс. рублей;

2016 год – 4320,3 тыс. рублей;

2017 год – 4320,3 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета – 11,4 тыс. рублей, из них по годам:

2015 год – 3,8 тыс. рублей;

2016 год – 3,8 тыс. рублей;

2017 год – 3,8 тыс. рублей.
Раздел 5.  Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Источник               финансирования
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов, тыс.руб.
	Плановый период реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Обеспечение деятельности  администрации Передовского сельского поселения Отрадненского района

	1
	Бюджет Передовского сельского поселения Отрадненского района
	обеспечение осуществления управленческих функций  органов местного самоуправления Передовского сельского поселения Отрадненского района
	4009,0

4009,0

4009,0
	2015 г.

2016 г.

2017 г.

	2
	Бюджет Передовского  сельского поселения Отрадненского района
	обеспечение использования современных информационно-коммуникационных технологий в профессиональной деятельности Администрации поселения
	217,0

217,0

217,0
	2015 г.

2016 г.

2017 г.

	2.Образование и организация  деятельности административных комиссий

	1
	Бюджет Передовского сельского поселения Отрадненского района
	образование и организация  деятельности административных комиссий
	3,8

3,8

3,8
	2015 г.

2016 г.

2017 г.

	3.Реализация мероприятий развития территориального общественного самоуправления территории сельского поселения

	1
	Бюджет Передовского сельского   поселения Отрадненского района
	реализация мероприятий развития территориального общественного самоуправления территории сельского поселения
	36,0

36,0

36,0
	2015 г.

2016 г.

2017 г.

	4.Реализация муниципальных функций, связанных с
муниципальным управлением

	1
	Бюджет Передовского сельского   поселения Отрадненского района
	реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением
	48,3

48,3

48,3
	2015 г.

2016 г.

2017 г.

	5.Владение, пользование и распоряжение имуществом сельского поселения

	1
	Бюджет Передовского сельского   поселения Отрадненского района
	владение, пользование и распоряжение имуществом сельского поселения
	10,0

10,0

10,0
	2015 г.

2016 г.

2017 г.

	Итого:
	12972,30

	В том числе:
	4324,1

4324,1

4324,1
	2015 г.

2016 г.

2017 г.

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы на                2015 год рассчитаны исходя из локальных ресурсных сметных расчетов.

При наличии потребности в дополнительном финансировании мероприятий муниципальной программы  могут выделяться дополнительные средства из местного бюджета. Привлечение средств из федерального бюджета на условиях софинансирования мероприятий муниципальной программы не предусмотрено.
Раздел 6. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы  включает ежегодное формирование перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых  целевых показателей реализации  муниципальной программы, информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной программы , финансировании программных мероприятий.

Оценка результатов и показателей выполнения основных мероприятий муниципальной программы, их эффективности осуществляется в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

Текущий мониторинг и исполнение  муниципальной программы  проводит координатор  муниципальной программы.

Раздел 7. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы и целевые индикаторы

Основными ожидаемыми результатами муниципальной программы в качественном выражении должны стать:

-  создание  системы  содействия   участию   населения  в осуществлении местного самоуправления;

- повышение прозрачности и подотчетности органов местного  самоуправления перед населением;

-  разработка   системы   нормативных   правовых   актов, регламентирующих  предоставление   муниципальных   услуг,

-  эффективное     исполнение функций органов местного самоуправления;

- количество  муниципальных  правовых  актов, не противоречащих законодательству  Российской  Федерации — 100%;

- количество обращений граждан в органы местного самоуправления рассмотренных без нарушения сроков, установленных законодательством - 100%;

- доля эффективно реализуемых муниципальных программ по вопросам местного значения - 100%;

- количество случаев несоблюдения сроков исполнения запросов социально-правового характера - 0;

- количество фактов нецелевого использования бюджетных средств - 0;

- количество показателей, отвечающих требованиям безопасности и необходимым условиям для организации деятельности ОМС- 100%.

Глава Передовского сельского поселения
Отрадненского района                                                                        А.Д.Рубанов